



امارت اسلامی افغانستان

وزارت ارشاد، حج و اوقاف

احکام صدقه فطر (سرسایه)



حکم صدقه فطر: پرداخت صدقه فطر واجب می باشد.

حکمت و وجوب صدقه فطر: هدف از وجوب صدقه تزکیه، تطهیر شخص روزه دار و مال آن، جبران نمودن نواقص و کوتاهی که در جریان ادای فریضه صوم صورت گرفته باشد و همچنین کمک و همکاری به نیازمندان و خوشحال نمودن آنها می باشد.

شرط وجوب صدقه فطر: وجوب صدقه فطر در بالای شخص مسلمان، آزاد که مالک نصاب شرعی باشد لازم میگردد.

زمان وجوب صدقه فطر: صدقه فطر همزمان با طلوع صبح صادق روز عید فطر واجب می گردد (ولی ادای آن بعد از دخول ماه رمضان در خلال این ماه جائز می باشد) اما مستحب و پسندیده است که قبل از رفتن به نماز عید صدقه فطر پرداخت گردد، و در صورت عدم پرداخت قبل از نماز عید باز هم صدقه از ذمه آن ساقط نمی گردد و لازم الاجراء می باشد.

اشخاصی که صدقه فطر بالایشان واجب میگردد: شخصی که واجد شرایط وجوب صدقه فطر باشد، ادای صدقه فطر نه تنها بر وی از طرف خودش واجب است، بلکه ادای آن از طرف افرادی که تولیت و نفقه آنها را به عهده دارد، واجب است مانند: اولادهای نابالغ (پرداخت نمودن صدقه فطر از سوی اولادهای بالغ و خانم بالایش لازم نیست اما، جواز دارد ولو بدون اجزه آن ها صورت گیرد).

مواد و اجناسی که از آنها صدقه فطر پرداخت می گردد: صدقه فطر از (گندم، جو، خرما و کشمش) اداء می گردد. البته پرداخت پول قیمت یکی از اشیاء غذایی مجاز در صورت نیاز فقراء بهتر و اولی است.

مستحقین صدقه فطر: مستحقین صدقه فطر کاملاً همانند مستحقین زکات (فقیر، مسکین، عامل زکات، قرض داران، مجاهد فقیر، مسافر) می باشند

جدول هذا برای تعیین اندازه صدقه فطر (یک نفر) از اشیاء و اجناس چهار گانه و قیمت آن مطابق نرخ شهر کابل در نظر گرفته شده است :

شماره	جنس	وزن	نرخ
۱	گندم	۱۹۰۰ گرام	۹۰ - افغان
۲	آرد گندم	۱۹۰۰ گرام	۹۵ - افغانی
۳	جو	۳۸۰۰ گرام	۱۸۰ - افغانی
۴	آرد جو	۳۸۰۰ گرام	۱۹۰ - افغانی
۵	خرما	۳۸۰۰ گرام	۵۳۲ - افغانی
۶	کشمش	۳۸۰۰ گرام	۱۰۲۶ - افغانی

نوت:

- در جدول فوق اندازه دقیق اشیاء و اجناس معین گردیده، البته بخاطر احتیاط دو کیلو گرام گندم و یا آرد گندم که قیمت آنها به {۹۵} و {۱۰۰} افغانی رسد در فطر روزه افراد پرداخت گردد بهتر خواهد بود، بنا بر آن در اجناس دیگر هم اگر {۴} کیلو گرام در فطر روزه هر شخص احتیاطاً در نظر گرفته شود بهتر خواهد بود که قیمت {۴} کیلو جو {۱۸۹ افغانی} و قیمت آرد جو {۲۰۰ افغانی} و قیمت {۴} کیلو گرام خرما {۵۶۰ افغانی} و قیمت {۴} کیلو کشمش {۱۰۸۰ - افغان} تعیین گردیده است.
- مردم هر ولایت مطابق به اندازه ذکر شده از اجناس فوق صدقه فطر را پرداخت نمایند و در صورت پرداخت قیمت این اجناس باید مطابق نرخ محل تعیین قیمت گردد.